
               

 

 

 

 

Area Trasformazione del Territorio  

Servizio valorizzazione della città storica – sito UNESCO  

 

1 

 

 

 

 

 

 

 
DISPOSIZIONE  

 

N. 30 DEL 13/10/2022 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Intervento denominato “Il Teatro e l’area del Foro di Neapolis: studi e ricerche di 

testimonianze antiche, rappresentate con strumenti tecnologici innovativi finalizzati alla 

conoscenza del sito UNESCO Napoli”, finanziato ai sensi della Legge 77/2006 recante “Misure 

speciali di tutela e fruizione dei siti italiani di interesse culturale, paesaggistico e ambientale, 

inseriti nella «lista del patrimonio mondiale», posti sotto la tutela dell'UNESCO” - lotto I e II. 

Conferimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, dell’incarico di Responsabile unico del 

procedimento e di supporto al Responsabile unico del procedimento. 
. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 14/10/2022, DISP/2022/0007488



               

 

 

 

 

Area Trasformazione del Territorio  

Servizio valorizzazione della città storica – sito UNESCO  

 

2 

 

 

 

La Dirigente del Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO  

 

Premesso che: 

− dal 1995 il Centro storico del Comune di Napoli risulta inserito nella Lista del Patrimonio 

Mondiale dell’UNESCO; 

− per  accedere ai finanziamenti previsti dalla legge n. 77 del 20 febbraio 2006, recante 

“Misure speciali di tutela e fruizione dei siti italiani di interesse culturale, paesaggistico e 

ambientale, inseriti nella lista del patrimonio mondiale, posti sotto la tutela dell'UNESCO”, 

veniva concordato, giusta Atto d'Intesa sottoscritto tra la Direzione Generale per i Beni 

Culturali e Paesaggistici della Campania e la Regione Campania, di individuare il Comune 

di Napoli quale referente per il MIBAC - Ministero per i Beni e le Attività Culturali - per il 

coordinamento delle diverse iniziative di programmazione e di gestione per il sito centro 

storico di Napoli; 

− il MIBAC, con circolare n. 7279 del 6 agosto 2009, definiva i criteri e le modalità per 

l'erogazione dei fondi destinati alle misure di sostegno previste dall'art. 4 della citata legge 

20 febbraio 2006, n. 77 e, con successiva circolare n. 32 del 19 gennaio 2010, disponeva la 

pubblicazione sul proprio sito della modulistica per la presentazione di proposte progettuali 

di cui al citato art. 4 della Legge n. 77/2006 relativamente agli esercizi finanziari 2009/2010; 

− il Comune di Napoli elaborava due proposte progettuali denominate “Polo interattivo di 

studio e conoscenza dei siti UNESCO campani e della stratificazione storica di Napoli, 

ubicato nell'acropoli della città antica - chiesa di sant'Aniello a Caponapoli” e “Il Teatro e 

l'area del Foro di Neapolis: studi e ricerche di testimonianze antiche, rappresentate con 

strumenti tecnologici innovativi, finalizzati alla conoscenza del sito UNESCO Napoli” da 

presentare al MIBAC per l'ammissione a finanziamento degli interventi di cui al suindicato 

art. 4, comma 1, lettera a) della legge n. 77/2006; 

− con deliberazione n. 2011 del 2 dicembre 2010, la Giunta Comunale prendeva atto dei 

suindicati progetti elaborati per la richiesta di ammissione a finanziamento nell'ambito della 

citata legge n. 77/2006; 

− con nota acquisita con PG/2012/240319 del 20 marzo 2012, la Direzione generale per la 

valorizzazione del patrimonio culturale del MIBAC comunicava l’avvenuta registrazione da 

parte della Corte dei Conti di n. 6 decreti di individuazione degli interventi da finanziare ai 

sensi della Legge 77/2006 e, in particolare del Decreto Ministeriale del 23 dicembre 2011, 

con il quale venivano ammessi a finanziamento il progetto denominato “Il Teatro e l'area 

del Foro di Neapolis: studi e ricerche di testimonianze antiche, rappresentate con strumenti 

tecnologici innovativi, finalizzati alla conoscenza del sito UNESCO Napoli” a valere 

sull’esercizio finanziario 2009 - capitolo 7305 per un importo di €100.000,00 oltre 

€10.000,00 di co-finanziamento a carico del soggetto beneficiario, e il progetto denominato 

“Il Teatro e l'area del Foro di Neapolis: studi e ricerche di testimonianze antiche, 

rappresentate con strumenti tecnologici innovativi, finalizzati alla conoscenza del sito 

UNESCO Napoli – II lotto” a valere sull’esercizio finanziario 2010 - capitolo 7305 per un 

importo di €100.000,00 oltre €10.000,00 di co-finanziamento a carico del soggetto 

beneficiario; 
− detto intervento è assegnato alla competenza del Servizio Valorizzazione della città storica – sito 

UNESCO. 

 

Comune di Napoli
Data: 14/10/2022, DISP/2022/0007488



               

 

 

 

 

Area Trasformazione del Territorio  

Servizio valorizzazione della città storica – sito UNESCO  

 

3 

 

 

Considerato che:  

−  per il progetto in parola ad oggi non sono ancora concluse le attività progettuali, per cui, 

essendo trascorso del tempo, si è reso necessario procedere ad una riprogrammazione delle 

attività stesse, attraverso la rivisitazione delle azioni previste nell’originario modello 

operativo, e in data 30 giugno 2022 è stata pertanto trasmessa al Ministero della Cultura la 

richiesta di approvazione della rimodulazione del progetto; 

−  con note PG/2022/705887 e PG/2022/700611 del 29 settembre 2022 il Ministero della 

Cultura ha comunicato l’approvazione delle richieste di rimodulazione dei due lotti 

dell’intervento.  
 

Considerato altresì che per l’intervento in parola, a seguito della messa in quiescenza del 

soggetto inizialmente indicato quale responsabile del progetto, è necessario: 

− nominare il Responsabile unico del procedimento; 

− costituire il gruppo di lavoro per l’espletamento delle attività inerenti all’intervento in 

parola. 

 

Atteso che 

− per lo svolgimento dell’incarico di responsabile unico del procedimento si ritiene opportuno 

individuare l’arch. Irene Lettieri – matr. 56354, in forza al Servizio Valorizzazione della 

città storica – sito UNESCO, in possesso dei requisiti per lo svolgimento di detto incarico di 

cui alle Linee Guida ANAC n. 3/2016; 

− il gruppo di lavoro per lo svolgimento delle funzioni di supporto al responsabile unico del 

procedimento sarà costituito dal personale dell’Amministrazione comunale di seguito 

elencato: 

- arch. Marina Orlando - matr. 56365, del Servizio Valorizzazione della città storica – sito 

UNESCO; 

- arch. Claudia Rusciano - matr. 55732, del Servizio Valorizzazione della città storica – 

sito UNESCO; 
 

Precisato che 

− le spese relative alle risorse umane interne sopra indicate e incaricate per l’espletamento 

delle attività inerenti all’intervento in parola costituiscono la quota di co-finanziamento del 

medesimo a carico del Comune di Napoli ai sensi dell’art. 3 della Circolare n. 6 del 8 marzo 

2012 del Ministero della Cultura recante “Criteri e modalità di erogazione dei fondi 

destinati alle misure di sostegno previste dall’art. 4 della legge 20 febbraio 2006 n.77”; 

− il responsabile unico del procedimento e il personale incaricato come supporto al 

responsabile unico del procedimento svolgeranno tutte le attività connesse alla realizzazione 

dell’intervento, nelle fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione del 

medesimo in conformità a quanto previsto dal D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

− ai fini del conferimento degli incarichi di cui alla presente disposizione sono state valutate le 

competenze dei dipendenti indicati e verificata la congruità dei rispettivi profili professionali 

con i ruoli e le attività da svolgere nell’ambito dell’intervento; 

− la durata stimata delle attività è pari a 18 mesi; 

− i dipendenti indicati dedicheranno in via esclusiva parte del loro orario lavorativo 

all’espletamento delle suddette attività; 

− il numero delle ore dedicate in via esclusiva all’intervento in parola da parte dei dipendenti 

Comune di Napoli
Data: 14/10/2022, DISP/2022/0007488



               

 

 

 

 

Area Trasformazione del Territorio  

Servizio valorizzazione della città storica – sito UNESCO  

 

4 

 

indicati, ossia il responsabile unico del procedimento e il personale incaricato come supporto 

al responsabile unico del procedimento, è stimato preliminarmente e complessivamente in 

circa 1500; 

− le spese relative alle risorse umane interne sopra indicate per l’espletamento delle attività 

inerenti all’intervento in parola, calcolato ai fini della rendicontazione del progetto ai sensi 

delle “Linee guida per la rendicontazione dei progetti finanziati” pubblicate dal Ministero 

della Cultura, sono stimate complessivamente in € 20.000,00. 
 

Visti: 

− la Legge 241/1990; 

− la Legge 77/2006; 

− il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

− le Linee Guida ANAC n. 3/2016; 

− il Regolamento per l’erogazione degli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 

del D.lgs. 50/2016, approvato con deliberazione di G.C. n. 8 del 11/01/2019. 

 

Attestata la regolarità e correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 

bis, co. 1, del D. Lgs. 267/2000 e degli art. 13 co. 1, lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del “Regolamento 

sul Sistema dei controlli interni” approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013.  

 

Attestato che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, co. 41, della Legge 

190/2012, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei 

dipendenti del Comune di Napoli adottato dall’Ente con Deliberazione di G.C. n. 254 del 

24/04/2014, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedire 

l’adozione del presente provvedimento. 
 

DISPONE 

 

1. Conferire all’arch. Irene Lettieri - matr. 56354, in forza al Servizio Valorizzazione della città 

storica – sito UNESCO, l’incarico di Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 

31 del D.lgs. 50/2016, dell’intervento denominato “Il Teatro e l’area del Foro di Neapolis: 

studi e ricerche di testimonianze antiche, rappresentate con strumenti tecnologici innovativi 

finalizzati alla conoscenza del sito UNESCO Napoli” - lotto I e II, finanziato ai sensi della 

Legge 77/2006. 

 

2. Costituire il gruppo di lavoro – come di seguito articolato – composto da dipendenti 

dell’Amministrazione comunale, incardinati nelle strutture indicate accanto a ciascun 

nominativo, per lo svolgimento delle funzioni di supporto al responsabile unico del 

procedimento per l’intervento richiamato al punto precedente: 

- arch. Marina Orlando - matr. 56365, del Servizio Valorizzazione della città storica – sito 

UNESCO; 

- arch. Claudia Rusciano - matr. 55732, del Servizio Valorizzazione della città storica – 

sito UNESCO. 

 

3. Precisare che il Gruppo di Lavoro di cui al punto precedente potrà essere integrato con 

successivi provvedimenti. 

 

Comune di Napoli
Data: 14/10/2022, DISP/2022/0007488



               

 

 

 

 

Area Trasformazione del Territorio  

Servizio valorizzazione della città storica – sito UNESCO  

 

5 

 

4. Precisare che le spese relative alle risorse umane interne sopra indicate stimate 

complessivamente in € 20.000,00 costituiscono la quota di co-finanziamento a carico del 

Comune di Napoli ai sensi dell’art. 3 della Circolare n. 6 del 8 marzo 2012 del Ministero della 

Cultura recante “Criteri e modalità di erogazione dei fondi destinati alle misure di sostegno 

previste dall’art. 4 della legge 20 febbraio 2006 n.77”. 

 

5. Trasmettere copia della presente disposizione ai dipendenti sopra elencati. 

 

6. Precisare che il presente provvedimento non contiene dati personali. 

 
 

Sottoscritto digitalmente da: 

La Dirigente 

Arch. Paola Cerotto  

 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 

del D.lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli 

archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 14/10/2022, DISP/2022/0007488


		2022-10-13T15:35:20+0000
	PAOLA CEROTTO




